
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. ___382________ DEL ___02/07/2021____________ 
 

Pratica n. 34811_____ del ___01/07/2021___________________ 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 

CODICE 
CRAM 

DG.007.02.7C 
 

Ob.Funz.:  B01GEN       CIG: CUP: 

 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di Enel Energia S.p.A.  per consumi di energia 

elettrica negli uffici della Sede Centrale e negli uffici delle Sedi periferiche di 

ARSIAL Liquidazione fatture emesse in data 10 Giugno 2021.  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Gianna Lelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Gianna Lelli  Firmato dott. Agr. Fabio Genchi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.03.02.05.004 40.120,11 2021 Vedi Allegato 231 

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

 Firmato Cossa 
Firmato dott. Agr. Fabio 

Genchi 

 
 

Il Direttore Generale         Firmato dott. Agr. Fabio Genchi 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   382       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 02/07/2021 



 

2 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. _____382______ DEL _____02/07/2021__________ 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di Enel Energia S.p.A.  per consumi di energia 
elettrica negli uffici della Sede Centrale e negli uffici delle Sedi periferiche 
di ARSIAL Liquidazione fatture emesse in data 10 Giugno 2021. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 

Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 

n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 



 

3 

 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 

“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 

dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 

vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 

d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG e CUP in quanto trattasi di trattasi di 

pagamenti relativi alle utenze delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la determinazione 17 febbraio 2021, n. 86, con la quale è stato assunto, sul 
capitolo 1.03.02.05.004, CRAM DG.007.02.7C, del bilancio di previsione anno 

2021, pluriennale 2022-2022, l’impegno n. 284, pari ad €  55.571,81.=, 
compresa I.V.A. al 22%, favore della Società Enel Energia S.p.A., con sede a 

Roma (RM), in Viale Regina Margherita 125 – CAP 00198 – Partita IVA: 
15844561009, Codice Fiscale: 06655971007, per la liquidazione delle fatture 
emesse dalla Società per la fornitura di energia elettrica negli uffici della Sede 

Centrale e delle Sedi periferiche di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle fatture emesse dalla Società Enel Energia S.p.A., attuale gestore 

fornitore di energia elettrica negli Uffici della Sede Centrale e negli Uffici delle 
sedi periferiche dell’Agenzia, sottoriportate: 

➢ n. 004137861092 del 09/06/2021 – Cod Gesinf 90785 pari ad €    242,83.=; 

➢ n. 004143449093 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90786 pari ad €     130,91.=; 
➢ n. 004143449091 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90787 pari ad €     100,37.=; 

➢ n. 004143449087 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90788 pari ad €     123,16.=; 
➢ n. 004143449081 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90789 pari ad €     214,17.=; 
➢ n. 004143449085 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90797 pari ad €      43,49.=; 

➢ n. 004143449078 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90798 pari ad €      42,02.=; 
➢ n. 004143449079 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90799 pari ad €      18,93.=; 

➢ n. 004143449086 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90800 pari ad €        5,99.=; 
➢ n. 004143449080 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90801 pari ad €      42,60.=; 
➢ n. 004143449090 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90802 pari ad €    195,29.=; 

➢ n. 004143449094 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90803 pari ad € 5.488,13.=; 

PRESO ATTO che l’impegno n. 284, assunto con determinazione n. 86/2021, non è 

sufficiente per la liquidazione delle suddette fatture e di quelle di prossima 
emissione; 

CONSIDERATO che ARSIAL, ha necessità di continuare a liquidare i canoni di fornitura 
di energia elettrica negli Uffici della Sede Centrale e negli uffici delle Sedi 
periferiche di ARSIAL; 

 



 

4 

 

 

RITENUTO, quindi, di dovere impegnare, a favore della Società Enel Energia S.p.A., con 

sede a Roma (RM), in Viale Regina Margherita 125 – CAP 00198 - Partita IVA: 
15844561009, Codice Fiscale: 06655971007, la somma di € 55.000,00.=,   

CRAM DG.007.02.7C, comprensiva di I.V.A. al 22%, sul capitolo 1.03.02.05.004, 
del bilancio di previsione relativo all’anno 2021, pluriennale 2022-2022, che reca 

la necessaria disponibilità; 

 di dovere liquidare le suddette fatture, emesse dalla Società Enel Energia S.p.A., 
per un totale complessivo pari ad €  6.637,89.=; 

 di liquidare il suddetto importo quanto ad € 6.342,87.= sull’impegno n. 
284/2021, e quanto ad € 295,02.= sull’impegno che verrà assunto con la 

presente determinazione; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI IMPEGNARE, per le motivazioni suindicate, a favore della Società Enel Energia 

S.p.A., Codice Creditore 231, la somma di € 40.120,11.=,   comprensiva di I.V.A. al 
22%, sul capitolo 1.03.02.05.004, CRAM DG.007.02.7C, del bilancio di previsione 
relativo all’anno 2021, pluriennale 2022-2022, che reca la necessaria disponibilità. 

 DI LIQUIDARE le sottoindicate fatture, emesse dalla Società Enel Energia S.p.A., 
per un totale complessivo pari ad € 6.637,89.=, senza indicazione del CIG in quanto 

trattasi di pagamenti relativi alle utenze delle pubbliche amministrazioni, quanto ad € 
6.342,87.= sull’impegno n. 284/2021, ed € 295,02.= sull’impegno che verrà assunto 
con la presente determinazione: 

➢ n. 004137861092 del 09/06/2021 – Cod Gesinf 90785 pari ad €    242,83.=; 
➢ n. 004143449093 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90786 pari ad €     130,91.=; 

➢ n. 004143449091 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90787 pari ad €     100,37.=; 
➢ n. 004143449087 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90788 pari ad €     123,16.=; 

➢ n. 004143449081 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90789 pari ad €     214,17.=; 
➢ n. 004143449085 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90797 pari ad €      43,49.=; 
➢ n. 004143449078 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90798 pari ad €      42,02.=; 

➢ n. 004143449079 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90799 pari ad €      18,93.=; 
➢ n. 004143449086 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90800 pari ad €        5,99.=; 

➢ n. 004143449080 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90801 pari ad €      42,60.=; 
➢ n. 004143449090 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90802 pari ad €    195,29.=; 
➢ n. 004143449094 del 14/06/2021– Cod Gesinf 90803 pari ad € 5.488,13.=; 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 

14 Marzo 2013 

23 1 d)  X  X  

 


